
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2131 del 05-12-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2111 del 11-11-2022 

SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: FORNITURA PELLET PER CANILE COMUNALE DI VIA CARACCIOLO
ANNO 2022 CIG Z46388B78C

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.),
il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

Atteso che l’Area Diritti di Cittadinanza è preposta, attraverso il Servizio competente, alla gestione
delle spese per prestazioni di servizi inerenti le attività di Sanità ed Igiene Pubblica ;

Richiamate :

la Legge 281/1991 “Legge quadro in materia di tutela degli animali da affezione e lotta al
randagismo”;



La Legge 189/2004 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli animali, nonché
di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non autorizzate”;

La Legge 201/2010 recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea per la protezione
degli animali da compagnia”;

Gli art. 544 ter, art. 638, art. 672 e art. 727 del Codice Penale;

la Legge Regionale 11/2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”;

la Legge Regionale 17 agosto 2016 , n. 10 Modificazioni ed integrazioni alla legge regionale 9
aprile 2015, n. 11;

Viste in particolare le leggi 281/1991 e la legge regionale 11/2015, che dispongono l’obbligo per i
comuni di provvedere al ricovero e alla custodia dei cani mediante apposite strutture;

Preso atto che il tessuto normativo dispone che nei canili siano previsti locali adibiti allo stoccaggio e
preparazione dei mangimi nonché di locali ad uso del personale;

Considerato che nel locale presente al Canile Comunale ad uso degli operatori sono presenti due stufe
a pellet che garantiscono il mantenimento di temperature consone al periodo autunnale e invernale;

Considerato che a tale scopo si rende necessario acquistare il pellet per il funzionamento delle due
stufe per i mesi invernali anno 2022 e fino alla primavera anno 2023;

Visti :

l’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, come modificata dall’art. 51,
comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla Legge
29 luglio 2021 n. 108, che dispone che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020,
come modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con
modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, che disciplina le procedure per l’affidamento
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e che prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per cui nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

il comma 1, dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,



possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza”;

l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018
per cui: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure [...] ”;

Richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con D.C.C.
n. 26 del 19/03/2019;

Atteso che per l’anno corrente si è delineata una situazione di mercato del pellet totalmente diversa
rispetto ai presupposti e alle aspettative di fine estate a causa delle tensioni legate alle difficoltà
logistiche, rialzo dei prezzi e insicurezza rispetto agli approvvigionamenti;

Considerata pertanto la particolare struttura del mercato attuale e di una effettiva assenza di alternative
tenuto conto soprattutto dei prezzi attuati dai singoli operatori;

Atteso che è stata svolta una verifica del mercato contattando diverse ditte in merito alla fornitura in
questione per le quali sono emerse serie difficoltà sia nell’approvigionamento del materiale che nella
instabilità dei prezzi; 

Considerato pertanto che si è ritenuto opportuno contattare anche la Ditta Medifarm SrL SrL Sede
Legale Via D. Manin 32 Foligno (PG) P.I. 00624820544 a cui era stato affidata la medesima fornitura
per l’anno 2021; 

Atteso che la Ditta Medifarm ha formulato l’offerta economica migliore per l’importo complessivo di
€ 9,76/sacco (iva esclusa) (sacchi da 15 kg LUXOR PLATINUM A1) che è risultata la più conveniente
a parità di fornitura del medesimo prodotto ed in considerazione del costo del trasporto;

Considerato che la Ditta Medifarm SrL ha eseguito a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti la fornitura di pellet per l’anno 2021;

Ritenuto opportuno alla luce di quanto sopra descritto individuare nella Medifarm SrL la ditta cui
affidare la fornitura in questione;

Ritenuto per le motivazioni sopra richiamate di approvare il preventivo di Ditta Medifarm SrL ed
affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito nella Legge
n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con
modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, la fornitura di pellet presso il Canile comunale per il
periodo inverno anno 2022 primavera anno 2023;

Dato atto a tal riguardo che:

l’oggetto del contratto è la fornitura di pellet (sacchi da 15 kg LUXOR PLATINUM A1) per il
funzionamento delle due stufe installate nei locali ad uso degli operatori del canile per i mesi
invernali anno 2022 e fino alla primavera anno 2023;

la forma del contratto sarà quella dello scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14
del D. Lgs. 50/2016;



i termini di pagamento saranno entro 30 giorni dalla ricezione delle relative fatture, rispetto alle
quali non siano sorte contestazioni, previa acquisizione della regolarità del D.U.R.C.;

l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente procedura ai
sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi altresì alla
comunicazione di cui al comma 7 del medesimo articolo;

l’Aggiudicatario assume gli obblighi relativi alla trasparenza sulle attività oggetto dell’appalto;

Acquisito il Durc prot 35160280 del 20.10.2022 attestate la regolarità contributiva con scadenza il
17.2.2023;

Considerato pertanto necessario impegnare al capitolo 4801.100 la somma complessiva di € 2.262,37
per l’acquisto di numero 190 sacchi da 15 kg LUXOR PLATINUM A1 sul bilancio anno 2022
prevedendo variazione in diminuzione/incremento della fornitura in base all’andamento stagionale;

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla
Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il seguente
Z46388B78C;

Acquisita la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ai sensi del D.P.R.
445/2000 nell'ambito dell'affidamento in questione;

Dato atto di aver consultato il casellario Anac ove non sono state individuate annotazioni a carico
dell’operatore economico;

Considerato che il capitolo 4801.100 Bilancio 2022 presenta la necessaria disponibilità economica;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di accettare il preventivo della Ditta Medifarm SrL Sede Legale Via D. Manin 32 Foligno (PG)
P.I. 00624820544 per l’importo complessivo di € 9,76/sacco (iva esclusa) (sacchi da 15 kg LUXOR
PLATINUM A1) ed affidare, ai sensi dell' articolo 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n.
76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge
31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, la fornitura
di pellet per il funzionamento delle due stufe installate nei locali ad uso degli operatori del canile
per i mesi invernali anno 2022 e fino alla primavera anno 2023;

2. di impegnare a tal fine la somma di € 2.500,51 iva compresa per l’acquisto di numero 210 sacchi
da 15 kg LUXOR PLATINUM A1 per la fornitura in oggetto come di seguito dettagliato:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

MEDI FARM S.R.L. 



4801.100 ACQUISTO DI BENI PER SANITA' PUBBLICA CIG Z46388B78C C.F. 00624820544
Part. IVA 00624820544

2.500,51

3. di dare atto che:

l’oggetto del contratto è la fornitura di pellet (sacchi da 15 kg LUXOR PLATINUM A1) per il
funzionamento delle due stufe installate nei locali ad uso degli operatori del canile per i mesi
invernali anno 2022 e fino alla primavera anno 2023;

la forma del contratto sarà quella dello scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14
del D. Lgs. 50/2016;

i termini di pagamento saranno entro 30 giorni dalla ricezione delle relative fatture, rispetto alle
quali non siano sorte contestazioni, previa acquisizione della regolarità del D.U.R.C.;

l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente procedura ai
sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi altresì alla
comunicazione di cui al comma 7 del medesimo articolo;

l’Aggiudicatario assume gli obblighi relativi alla trasparenza sulle attività oggetto dell’appalto;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste
dalla Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il
seguente Z46388B78C;

5. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Foligno esclusivamente mediante
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse
pubbliche comunicato dalla ditta affidataria;

6. di inviare il presento atto alla Ditta Medifarm SrL Sede Legale Via D. Manin 32 Foligno (PG)
P.I. 00624820544 a valore di notifica;

7. di stipulare con la Ditta Medifarm SrL un apposito contratto secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs.
33/2013.

02-12-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ALESSANDRO FUSARI



IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE
che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di accettare il preventivo della Ditta Medifarm SrL Sede Legale Via D. Manin 32 Foligno (PG)
P.I. 00624820544 per l’importo complessivo di € 9,76/sacco (iva esclusa) (sacchi da 15 kg LUXOR
PLATINUM A1) ed affidare, ai sensi dell' articolo 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n.
76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge
31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, la fornitura
di pellet per il funzionamento delle due stufe installate nei locali ad uso degli operatori del canile
per i mesi invernali anno 2022 e fino alla primavera anno 2023;

2. di impegnare a tal fine la somma di € 2.500,51 iva compresa per l’acquisto di numero 210 sacchi
da 15 kg LUXOR PLATINUM A1 per la fornitura in oggetto come di seguito dettagliato:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4801.100 ACQUISTO DI BENI PER SANITA' PUBBLICA CIG Z46388B78C
MEDI FARM S.R.L. 
C.F. 00624820544
Part. IVA 00624820544

2.500,51

3. di dare atto che:

l’oggetto del contratto è la fornitura di pellet (sacchi da 15 kg LUXOR PLATINUM A1) per il
funzionamento delle due stufe installate nei locali ad uso degli operatori del canile per i mesi
invernali anno 2022 e fino alla primavera anno 2023;

la forma del contratto sarà quella dello scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14
del D. Lgs. 50/2016;

i termini di pagamento saranno entro 30 giorni dalla ricezione delle relative fatture, rispetto alle
quali non siano sorte contestazioni, previa acquisizione della regolarità del D.U.R.C.;

l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente procedura ai
sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi altresì alla



comunicazione di cui al comma 7 del medesimo articolo;

l’Aggiudicatario assume gli obblighi relativi alla trasparenza sulle attività oggetto dell’appalto;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste
dalla Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il
seguente Z46388B78C;

5. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Foligno esclusivamente mediante
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse
pubbliche comunicato dalla ditta affidataria;

6. di inviare il presento atto alla Ditta Medifarm SrL Sede Legale Via D. Manin 32 Foligno (PG)
P.I. 00624820544 a valore di notifica;

7. di stipulare con la Ditta Medifarm SrL un apposito contratto secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs.
33/2013.

9. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

05-12-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


